
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 688 / 2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO PONTE LUNGO LA STRADA PROVINCIALE 34 
CANTU'-ASNAGO  SULLA  LINEA  FERROVIARIA  INTERNAZIONALE 
MILANO-CHIASSO.  CUP:  G31B18000070002.  INDAGINI  GEOLOGICO-
TECNICHE  E  GEOFISICHE  A  SUPPORTO  DELLA  PROGETTAZIONE. 
IMPORTO DI PROGETTO EURO 27.035,70. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.01
fasc. 10/2017

Premesso che:

-  con  provvedimento  n.  25 in  data  20/04/2017 il  Presidente  della  Provincia  approvava lo 
Schema  di  Programma  Triennale  Opere  Pubbliche  2017/2019  –  dove  veniva  previsto 
l’intervento  di  realizzazione  di  un  nuovo ponte  sulla  linea  ferrovia  internazionale  Milano  – 
Chiasso;

-  con delibera n. 63 del  03/10/2017 il  Presidente della  Provincia  ha approvato il  progetto 
preliminare- di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Nuovo ponte lungo la Strada 
Provinciale  n.  34 Cantù -  Asnago sulla  linea ferroviaria  internazionale  Milano-Chiasso”  per 
l’importo complessivo di € 2.300.000,00;

- l’importo di progetto di Euro 2.300.000,00 è finanziato per la quota di Euro 2.000.000,00 
dalla Regione Lombardia con fondi del così detto “Patto per la Lombardia” mentre la restante 
quota  di  Euro  300.000,00  è  finanziata  con  i  Fondi  Frontalieri  ed  è  previsto  nel  Bilancio 
2018/2020  alla  Missione  10   Programma  05  Codice  del  Piano  dei  Conti  2020109al  Cap. 
24850/13 per Euro 2.000.000,00 e al Cap. 24850/5 per Euro 300.000,00;

-  con  determinazione  dirigenziale  n-  673  in  data  16/07/2018  si  stabiliva,  tra  l’altro,  di 
impegnare a finanziamento dell’intervento in oggetto, la somma di  Euro 2.300.000,00 :

 per Euro 2.000.000,00 al cap. 24850/13  imp.  1462/2018
 per Euro    300.000,00 al cap. 24850/5    imp.  1463/2018 

Considerato che:

Copia informatica per consultazione



- al fine di procedere alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, con rapporto in 
data  12/04/2018  n.  prot.  13983,  l’Ufficio  Tecnico  Provinciale  –  Ufficio  progettazione  ha 
segnalato la necessità di acquisire una serie di dati tecnici sulle caratteristiche del terreno ed 
ha inviato il progetto relativo alle indagini geologico-tecniche e geofisiche, propedeutiche allo 
sviluppo della progettazione definitivo/esecutiva;

- con deliberazione n. 29 del 24/05/2018 il Presidente ha approvato il progetto relativo alle 
indagini geologico-tecniche e geofisiche propedeutiche alla definizione della progettazione 
definitiva/esecutiva del ponte lungo la Strada provinciale 34 “ Cantù – Asnago”, sulla linea 
ferroviaria internazionale Milano – Chiasso per un importo di Euro 27.035,70, con il seguente 
quadro economico:

STIMA LAVORI 

Sondaggi a carotaggio continuo €. 14.155,00
Analisi fisico meccaniche su campioni di terreno €. 2.620,00
Indagine sismica tipo MASW €. 1.220,00
Stesura Relazione descrittiva con elaborazione dati
( 10% di A+B+C)

€. 1.799,50

TOTALE INDAGINI €. 19.794,50
ARROTONDAMENTI €. 19.700,00
ONERI SICUREZZA €. 985,00

TOTALE INDAGINI + SICUREZZA €. 20.685,00
IVA 22% €. 4.550,70
ONERI A CARICO DELLA S.A.: Occupazioni temporanee €. 1.800,00

TOTALE CAMPAGNA INDAGINI €. 27.035,70

Letto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 in relazione alla determina a contrarre;

Visto  l’art. 36 comma 2 lettera a) in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria e alla 
procedura per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

Visto  l’art. 36 comma 6 - per lo svolgimento della procedura di gara con ricorso 
all’utilizzo di mercati elettronici, in conformità all’art. 58 del medesimo Decreto;

Visto  l’art. 36 comma 7 in relazione alle modalità di individuazione degli operatori 
economici da invitare e le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

Ritenuto di procedere all’affidamento della lavori in argomento:

 tramite  attivazione della procedura “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” 
nell’ambito della piattaforma Elettronica SINTEL realizzato da ARCA centrale di 
committenza di Regione Lombardia 

 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
previa acquisizione di preventivi da almeno tre operatori – in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei seguenti requisiti speciali:

- Iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le 
attività di cui in oggetto con CODICE ATECO F 43.13.00 “Trivellazioni e perforazioni” - CPV 
45120000-4 “Trivellazioni e perforazioni di sondaggio”;

-  requisiti  di  cui  all’art.  80 D.Lgs. 50/2016 e art.  90, comma 1, lett.  a, b, e c del  D.P.R. 
207/2010 ed, in particolare:

Copia informatica per consultazione



 Importo  dei  lavori  analoghi  e/o  coerenti  eseguiti  direttamente  nel 
quinquennio antecedente non inferiore all’importo dei lavori a progetto . 

 Costo  complessivo  sostenuto  per  il  personale  dipendente,  composto  da 
retribuzione e stipendi, contributi sociali e accantonamenti ai fondi di quiescenza, 
non inferiore al 15% dell’importo dei lavori a progetto.

 Adeguata attrezzatura tecnica.

Ovvero in alternativa al punto precedente

- attestazione SOA adeguata per categoria OS 20B Classifica I – Indagini geognostiche

 aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 in considerazione della tipicità delle prestazioni richieste;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 27.035,70 fa carico alla Missione 10 
Programma 05 al Cap.  24850/5 imp. 1463/2018 sub imp.        /2018 Codice del Piano dei Conti 
2020109;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2018/2020;

- la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2018;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “Realizzazione nuovo ponte lungo la 
Strada provinciale 34 “ Cantù – Asnago”, sulla linea ferroviaria internazionale Milano - Chiasso. 
CUP: G31B18000070002. Indagini geologico-tecniche e geofisiche a supporto della 
progettazione” dell’importo complessivo di Euro 27.035,70:

1) di affidare le indagini geologico-tecniche e geofisiche:

 tramite  attivazione della procedura “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” 
nell’ambito della piattaforma Elettronica SINTEL realizzato da ARCA centrale di 
committenza di Regione Lombardia 

 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
previa acquisizione di preventivi da almeno tre operatori – in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei seguenti requisiti speciali:

- Iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le 
attività di cui in oggetto con CODICE ATECO F 43.13.00 “Trivellazioni e perforazioni” - CPV 
45120000-4 “Trivellazioni e perforazioni di sondaggio”;

-  requisiti  di  cui  all’art.  80 D.Lgs. 50/2016 e art.  90, comma 1, lett.  a, b, e c del  D.P.R. 
207/2010 ed, in particolare:

Copia informatica per consultazione



 Importo  dei  lavori  analoghi  e/o  coerenti  eseguiti  direttamente  nel 
quinquennio antecedente non inferiore all’importo dei lavori a progetto . 

 Costo  complessivo  sostenuto  per  il  personale  dipendente,  composto  da 
retribuzione e stipendi, contributi sociali e accantonamenti ai fondi di quiescenza, 
non inferiore al 15% dell’importo dei lavori a progetto.

 Adeguata attrezzatura tecnica.

Ovvero in alternativa al punto precedente

- attestazione SOA adeguata per categoria OS 20B Classifica I – Indagini geognostiche

 aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 in considerazione della tipicità delle prestazioni richieste;

2) di impegnare la spesa complessiva di progetto di Euro 27.035.70 alla Missione 10 
Programma 05 al Cap.  24850/5 imp. 1463/2018 sub imp.        /2018 Codice del Piano dei 
Conti 2020109;

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di 
competenza.

Lì, 23/07/2018 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 688 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO PONTE LUNGO LA STRADA PROVINCIALE 34 
CANTU'-ASNAGO SULLA LINEA FERROVIARIA INTERNAZIONALE MILANO-CHIASSO. 
CUP: G31B18000070002. INDAGINI GEOLOGICO-TECNICHE E GEOFISICHE A SUPPORTO 
DELLA PROGETTAZIONE. IMPORTO DI PROGETTO EURO 27.035,70. DETERMINA A 
CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.24850/5, imp.1463/18, sub 393/18 per €27.035,70
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/07/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


